
Městský úřad Klimkovice listopad 2015Městský úřad Klimkovice listopad 2015

Z OBSAHU:

Klimkovice mají své nové logo! 3

Lázeňské okénko 4

Novinky ze základní školy 6

Kino Panorama 10

Turistické informační centrum 11

Sanatoria Klimkovice 12

Kulturní kalendář 16

Historie  17

Sport 20

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

Letošní podzim je výjimečný počtem 
a náročností investičních akcí města. Po-
suďte sami:

Sokolovna
První etapa rekonstrukce sokolovny 

zdárně pokračuje i přes nyní zjištěné 
nedostatky budovy, které se týkají pří-
stavku k sokolovně u pódia, kam se nyní 
nově umísťuje plynová kotelna. Tato pří-
stavba není se sokolovnou vůbec prová-
zána. Její zpevnění a dále změna sklad-
by podlahy v sále vyvolaly vícepráce za 
400 000 Kč. Další komplikace nám navíc 
způsobuje podpovrchová voda, která se 
tlačí do základů stavby a kterou je nutné 
odčerpávat. Naštěstí přístup zhotovitele 
– klimkovické fi rmy Atrio Stavby, s. r. o., 
s panem Jaromírem Kostkou a autorský 
dozor Ing. arch. Thanasise Kotupase 
z Hý  lova jsou zárukou, že se tato stavba 
dostaví včas a se zaručenou kvalitou.

Zdravotní středisko
Také zdravotní středisko se dočka-

lo své zásadní rekonstrukce. Výměnou 

Slovo starosty
oken a zateplením obvodového pláště se 
ušetří na vytápění a budova z roku 1992 
dostane i estetičtější vzhled vzhledem 
k blízké přítomnosti zámku a kostela. 
I tuto stavbu hlídá klimkovický technický 
dozor – pan Oldřich Suchánek. Držme 
mu palce, ať ukočíruje zhotovitele stavby 
– polskou fi rmu MILIMEX. Zároveň vás 
prosím o trpělivost se zhoršeným přístu-
pem a provozem budovy po dobu rekon-
strukce. Komfortnější zdravotní středisko 
nám to pak vrátí třeba na našem lepším 
pocitu z její návštěvy – tedy i na našem 
zdraví.

Zámecká ulice
Jen kousek od rekonstruovaného domu 

zdraví se buduje ulice Zámecká dotče-
ná kanalizací tak, že z jejího původního 
asfaltového povrchu nezbylo nic. Její 
obyvatelé se tak po téměř čtyřech letech 
od dokončení kanalizace konečně dočka-
jí nového povrchu z krásných žulových 
kostek. Tato ulička svým povrchem tak 
alespoň dokreslí historický kolorit žulo-
vých povrchů Náměstí a přilehlých uli-
ček středu města podobně jako je žulový 
povrch v ulicích v celé Karlově Studánce. 
Dokonce se nám zde dochoval u domu 
č. p. 77 nedaleko odbočky k Resnerově 

lázní a města Klimkovic

ulici původní žlab z valounkové dlažby. 
Po rozhodnutí vedení města tu zůstane 
jako připomínka původního povrchu ulič-
ky zachován i do budoucna. Také zde 
prosím obyvatele této velmi úzké uličky 
o zbytek trpělivosti po dobu pokládky 
dlažby. Až na naše město padne vánoční 
atmosféra, večerní procházka po Zámec-
ké z nového lomového kamene bude pat-
řit k nejkouzelnějším. 

300 let Josefovic
Naše místní část Josefovice si připomí-

ná letos na podzim kulaté jubileum. Osadu 
založil údajně v roce 1715 tehdejší maji-
tel klimkovického panství hrabě Jindřich 
Vilém Wilczek. Třísté výročí založení si 
připomeneme ve čtvrtek 12. 11. 2015 
v 18.00 hod. v hasičárně v Josefovi-
cích a v pátek 13. 11. 2015 v 18.00 hod. 
v zasedací síni zastupitelstva klimko-
vického zámku díky našemu kronikáři 
Ing. Pillichovi. Osada je důležitá svou 
mateřskou školou, která je počtem dětí 
největší na území města. Letos se v ní 
díky paní ředitelce Čáňové a jejímu týmu 
podařilo zrekonstruovat zdravotechniku 
v kuchyni za 600 000 Kč. I to je důvod 

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
Na Klimkovickém podzimu letos vystoupil rekordní počet zpěváků.



2

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Pokračování z předchozí strany

k oslavě. Gratuluji Josefovicím a přeji jim 
více takových investic!

Poničené zábradlí u kina
Na jedné straně město za ohromného 

úsilí samosprávy, zaměstnanců města 
a zhotovitelů buduje nové hodnoty nebo 
se snaží udržet majetek ve funkčním sta-
vu, na druhé straně nám tyto investice 
vandalové ničí. Uvádím názorný příklad 
zábradlí u kina, které má u žulové ces-
tičky sloužit pro bezpečnější výstup od 
semaforu u kina na ulici Dělnickou. Už 
druhý den nám někdo, kdo si neváží naší 
práce, likviduje sloupky, ohýbá je a vyha-
zuje z betonového základu – snad je to na 
přiložených fotografi ích vidět. Co ovšem 
není vidět, že například jen tato škoda za 
dva dny přesáhla 30 000 Kč, které měs-
to bude muset zhotoviteli navíc zaplatit. 
Obdobné škody v parku Petra Bezruče, 
kolem kostelíku Nejsvětější Trojice, na 
hřbitově a jinde jsou bohužel pravidlem. 
A to jsem neuvedl škody způsobené 
našim občanům. Město bude muset při-
jmou další opatření proti ničení našeho 
majetku.

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Stejně jako říjen, i listopad bude opět 
nabitý kulturními akcemi. Hned 1. 11. si 
můžete v našem retro kině užít příjem-
nou atmosféru první republiky s pořadem 
Retrobiograf. Těšit se můžete nejen na 
novou sérii historických fotografi í Klim-
kovic, ale především na neuvěřitelnou 
106minutovou klavírní improvizaci jako 
doprovod k němému fi lmu. Do horkého 
křesla před klavírem usedne někdejší 
učitel naší základní školy pan Mgr. Jan 
Kuchař. Určitě jej přijďte povzbudit, jeho 
úkol je opravdu nelehký!

Jeviště kina ožije jistě zajímavým a pří-
jemným vystoupením AKOBANDU Klim-
kovice, který si po loňském úspěchu se 
Severskými písněmi na letošní podzim 
připravil písně francouzské – tedy 6. 11. 
2015 od 19 hodin Vůně Francie v kině 
Panorama v Klimkovicích.

Náš sklepmistr Vladimír Rimmel opět 
Burčákfestem připomenul kvality svého 
vinného sklepa. To je ta nejlepší pozván-
ka na další jeho očekávanou akci – Svato-
martinské hody s Hulánským regimentem, 
kulturním vstupem členů PS Klimkovice, 

svatomartinskou husou a dobrou nála-
dou, se kterou nezapomeňte přijít 14. 11. 
2015 v 11 hodin před náš zámek. 

Ještě to tak sice nevypadá, ale listo-
pad je nositelem první adventní nedě-
le. 29. 11. 2015 se pod taktovkou CVČ 
MOZAIKA Klimkovice rozzáří vánoční 
strom na Náměstí, u čehož nebudou chy-
bět stylové adventní trhy, historická hud-
ba a určitě i něco voňavého a horkého na 
zahřátí.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Po třicáté osmé jsme letos byli svěd-
ky tradičního Klimkovického podzimu. 
Rekordní počet zpěváků i skvělé zvlád-
nutí celé kulturní akce je vizitkou celého 
města a já tímto děkuji všem, kteří se na 
této akci podíleli, ať už jako pořadatelé 
nebo účinkující.

Vážení spoluobčané, ať vám stavební 
ruch v centru města nepokazí pohodo-
vý barevný podzim. I já se těším spolu 
s vámi, až bude vše na Vánoce hotovo!

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města

 Adventní kalendář:
1. adventní neděle 

29. 11. 2015
ADVENTNÍ DOSTAVENÍČKO

Adventní trhy a rozsvěcení 
vánočního stromu na náměstí, 

pořádá MOZAIKA.

2. adventní víkend 
5.–6. 12. 2015

VÁNOČNÍ STROM 
A RETROBIOGRAF II

3. adventní neděle 
13. 12. 2015

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
PRO DĚTI 

V kině Panorama, 
pořádá MOZAIKA.

 4. adventní víkend 
18. 12. 2015

VÁNOČNÍ PÁSMO ZUŠ 
v kině Panorama, 18.00 hod.

 AAAAAAAAAAdddddddddddddvvveeeeeeeeeeennnnnnnnnnntttttttttttnnnnnnnnnnnnnnííííííííííí kkkkkkkkkkkaaaaaaaaaaaaalllllllllleeeeeeeeeeeennnnnnddddddddááááááááářřřřř::
1.1.111.1.1.1.. a a aa a a aa aadddddvdvdvdvddd enenennenennennntntntntntntntnt í í íí íí nenenenenenenenennen děděděděděděděěd lelellelel  

29292922 . . 111111111..  202220202022220201151515
ADADADADADADADADADADADAADA VEVEVEVEVEVEVEVEVVVEVENTNTNTNTNTNTNTNTNTNNNTNNTN NÍNÍNÍNÍNÍNÍNÍNÍÍNÍNNN  DD D D DDDDDOSOSOSOSTATATATATAVEVEVEEEEEEENÍNNNNNNNNN ČKČKČKČKČČKČČČ OOOO

AdAdAdAAAAdAdAAAdddvevevev ntntntn nínínínnnn  t ttrrhrhy y y y a a a a rorororororororororor zszszzzzszsz věvěvěvěvěěěcececececececeeeeenínín  
vávávávávv nononočnčnčnččnčnčnčníhíhíhíhíhího o o ststststttrorororror mumumuu n nnnna a aaaa nánánánnánnnánánnáměměměmměměmmmmmm ststststtssss í,í,íí,,  

popopoořářář dádádááá M M M M MMMMOZOZOZOZOZOOOO AIAIAIAIAIAAIAIA KAKAKKKKAKAKKAKKK ...

2.2.2. a aaaaa aaaddvdvdvdvdvdvdvdvdvdvdd enenennnentntntntntní í íí vívívíkekekekek ndndndddd 
5.5.5.–6–6–6666.. . 1212122222. . . .. 202020200000151515

VÁVÁVÁVÁÁÁVÁÁÁNONONOOONOOOČNČNČNČNČNČNČNČČNČ ÍÍ ÍÍÍÍÍÍÍ STSTSTSTSSSTSSSS ROROROROROROROROOROOM M MMMMMMMM M
A A A AA REREREETRTRTRTRTRTRTRRRTROBOBOBOBOBOBOOOOO IOOOOIOOOOOOOGRGRGGGRGGGGGGG AFAA  IIIIIIIIIIII

3.3333.33 a aaadvdvdvdvvvvvvvveneneneeneee tntntnt í í neneneděděděděděěělelelelle
133313131333133333. . 1212121212121211 . . 20202020202002222 1515151555

DIDIDIDIDIDIDIDD VAVAVAVAVAVAVAVADEDEDEDEDEDEDEDEDEELNLNLNLNLNNNÍ ÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍ ÍÍ PŘPŘPŘPŘŘPŘPŘPŘPŘPŘPŘPŘEDEDEDDDDDDDSTSTSTSTSTSTSTSTSTSSSSS AVAVAVVAVAVAVAVAVAVVVENENENNENENEE Í Í
PRPRPRPRPRPRPRRPRPRPRPPROO O OOOO O OOOOOO DĚDĚDĚDĚDĚDĚDĚDĚDĚDĚDĚDĚĚD TITITITIITTT

VV V V VV VV VV kikikikkikikikiikik něněněnnnnnnn  P PPPanananna orororamamama,a,a   
popopopopopopoopooopp řářářářářáářáářářáářáář dádádáddáddd  MOMOMOMOMOMOMOOOOMMMM ZAZAZAAAAAAAIKIKIKKAAAAAA..

 4 44444444. . adadadadaddadadada vevevevev tntntntntntntntn nínínínnínní v v vvvíkíkkenenennnnnnnd d dd
181818111 .. 121222. . 2020200001515151551515151515151551551

VÁVÁVÁVÁVÁVVÁVÁVV NONONOONONONONONOČNČNČNČNČNÍ ÍÍÍÍÍ PÁPÁPÁPÁPÁSMSMSSMSSSSSSSSMO O O OOOOOOO ZUZUZUZUZZUUZUZUZUZUZ Š Š ŠŠŠŠŠŠŠŠ
v v vvvvvv kikikikiněněněěěěěěněě P Pananaaaaa orororrrrrramamamama a,a,a,aaa,a, 1 111 11 1 1 18.8.8 00000  h hhodododododdd......

Poničené zábradlí u kina.



3

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Novinka z městského úřadu

Oznámení

Zatímco laik postupuje spíše intuitivně, 
odborník dává věcem řád, smysl a důvod. 
Nejinak tomu bylo i v případě volby prv-
ních třech míst, která byla následně ohod-
nocena i drobnou fi nanční odměnou. 

Klimkovice mají své nové logo!

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky našeho města:

Tereza Mohylová
Anežka Lašová
Gabriela Sojková

Technická správa města Klimkovic přijme pracovnici pro úklid prostor provozovny 
města Klimkovic na ulici Ostravská 96. Pracovní úvazek 9 hodin týdně, 55 Kč/hod. 
(pondělí, středa, pátek) na dohodu o pracovní činnosti. Zájemci se mohou přihlásit na 
technické správě do 29. 10. 2015. Uzavření pracovního poměru od 1. 11. 2015.

Další informace můžete získat na tel. čísle: 556 420 580 nebo osobně na Technické 
správě města Klimkovic. Hana Kubzová, TS Klimkovice 

Rada města Klimkovic rozhodla o vyhlášení soutěže o logo města Klimkovic. 
Výzva byla umístěna na webových stránkách města a reagovalo na ni osm ucha-
zečů. Všechny doručené návrhy vyhověly podmínkám soutěže a po otevření obá-
lek měla hodnotící komise nelehký úkol vybrat ze 40 doručených návrhů.

Bydlíme v Klimkovicích na Nádražní uli-
ci, kde také pečujeme o veřejnou zeleň. 
Než začnu psát o našich potížích, tak 
v prvé řadě děkuji všem poctivým pejska-
řům, kteří po svých pejscích sbírají lejna. 
Bohužel jsou v menšině. Nás mrzí, že 
na 31 metrech zeleného pásu si pejskaři 
udělali psí WC.

Nevím, jak by se vám líbilo, kdybych se 
svým pejskem chodil dělat jeho potřebu 
před vaše domovní dveře a jeho lejna 
tam nechával? V Klimkovicích mohou 
psi běhat na volno jenom na hrázi kolem 
rybníku v parku, ale mnozí je nechávají 

běhat na volno daleko před pánem, takže 
on nemusí vidět, že jejich pes udělal 
někde potřebu.

U bývalé nádražní budovy jsou sáčky 
a koš na sbírání psích lejn, ale většinu 
pejskařů to nechává netečnou a jdou 
dál. Při posledním sekání trávy jsem byl 
napřed nucen posbírat lejna, ale po dva-
cátém prvním jsem přestal počítat a sbí-
rat. Bylo to 9. a 13. října 2015, a je tam 
opět pět čerstvých psích lejn.

Mějte, prosím, pochopení a děkuji za 
vstřícnost.

Josef Šmíd

O sousedských vztazích

1. místo: Lucie Smorádková, Praha

2. místo: Jindřich Ryšavý, Kroměříž 

3. místo: Eliška Postavová, Klimkovice

Za dobrotu na žebrotu

Vzpomínáme

SBĚR BIOODPADU
Technická správa 

města Klimkovic oznamuje, 
že sběrný dvůr přijímá bioodpad 

pouze do 30. 11. 2015.

POZVÁNKA
osadního výboru HÝLOV na další 
setkání s občany. Uskuteční se

20. 11. 2015 v 17.30 hod. 
v restauraci U Hasičů. 

Těšíme se na vás. Osadní výbor

A jak téma vítězného loga popisuje jeho 
autorka? 

„Logo pro Klimkovice je vytvořeno 
v mi nimalistickém stylu, ale zároveň 
odkazuje k výrazným atributům měs-
ta. Základnou loga je název města ve 
verzálkách. Šedá barva nápisu znázor-
ňuje základní kámen, na kterém stojí 
celé město. Jedním z hlavních důvodů 
pro použití červené byla její přítomnost 
v městském znaku, kde zaujímá největší 
prostor. Červená barva v logu zobrazu-
je tři oblouky, které připomínají podloubí 
z 16. století na místním náměstí. Dvě 
čáry na místě střechy pak odkazují na 
lázeňskou tradici města.“

Naše logo začne Klimkovice provázet 
v běžné korespondenci úřadu, na propa-
gačních materiálech apod. Znak města 
samozřejmě zůstává. 

Užívání loga a znaku bude ošetřeno 
zvláštní směrnicí města.

 Alice Chlebovská



4

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Lázeňské okénko

KOSTELEC U ZLÍNA
většina obyvatel Kostelce-Štípy dojíždí 
do Zlína.

Historie obce a lázní: První ověřená 
písemná zmínka o obci pochází z roku 
1399. Lázně byly založeny rakouským 
šlechtickým rodem Seilern-Aspang již 
roku 1742. Později hrabě Jan Bedřich 
Seilern vepsal Kostelec do zemských 
desek jako své panství a když vídeň-
ští lékaři potvrdili léčebné účinky vody 
zdejších pramenů, postupně vystavěl 
lázeňské budovy ve stylu doznívajícího 
baroka. Lázně sloužily nejdříve pouze 
vrchnosti a největšího rozsahu dosáhly, 
když je vlastnil v letech 1899–1908 kro-
měřížský lékař Jan Kovář. V roce 1903 
byly lázně rozšířeny o dvě lázeňské vily 
postavené ve stylu selské secese podle 
projektu Dušana Jurkoviče s kapacitou 
55 lůžek. O víkendech lázně navštěvovalo 
až 1 500 lidí. Lázně tak byly přebudovány 
na moderní léčebné středisko a staly se 
společenským sídlem kraje.

V roce 1936 projevil o koupi lázní zájem 
Tomáš Baťa, který také nechal slavnému 
architektovi té doby Janu Kotěrovi vypra-
covat studii k výstavbě nového léčebného 
pavilonu, ale realizaci projektu přerušila 
II. světová válka. Během války byla zce-
la zdevastována hlavní lázeňská budo-
va a po válce musela být odklizena. Po 
obnově v roce 1948 a zestátnění v roce 
1949 lázně přešly do správy tehdejšího 
krajského ústavu národního zdraví. 

V roce 1964 koupily Železárny Vítko-
vice nejen lázně, ale i okolní pozemky 
a vystavěly zde rekreační středisko. Tím 

Poloha obce a lázní: Jed-
ním z možných budoucích 
členů ve Sdružení lázeňských 
míst by mohla být dnešní 
místní část statutárního měs-

ta Zlína a do roku 1960 samostatná obec 
Kostelec. Býval také nazýván Kostelec 
u Štípy. Se Štípou vytvořil v letech 1960–
–1976 společnou obec, která byla v roce 
1976 včleněna do 4 km vzdáleného sou-
sedního Zlína. Leží na jihozápadním okra-
ji Hostýnských vrchů v nadmořské výšce 
267 m. Klimatické podmínky jsou nížinné 
a mírné. K 1. 1. 2013 měl Kostelec 1 974 
obyvatel. 

Paralely s Klimkovicemi: Obnova 
lázeňství v Kostelci je zcela výjimečným 
fenoménem v novodobém českém lázeň-
ství. Zatímco mnohé věhlasné fungující 
české lázně po privatizaci zkrachovaly 
(Lázně Kyselka v Bílině, Lázně Běloves 
v Náchodě, Lázně Kyselka u Karlových 
Varů, Jánské Koupele), tyto svou privati-
zací naopak lázeňství obnovily. Ve stejné 
době zahájila lázeňský provoz také naše 
Jodová sanatoria Klimkovice. Tak se sta-
lo, že máme i velmi podobný prozatímní 
lázeňský statut ochrany lázeňského mís-
ta, který byl vydán krátce po sobě v roce 
1997. Další paralelou je srůstání zástav-
by s další místní částí Zlína – původně 
samostatnou obcí Štípa, která má taktéž 
zhruba stejný počet obyvatel. Podobně 
Klimkovice srostly s Polankou, mají téměř 
stejný počet obyvatel a dohromady tvoří 
největší a nejlidnatější příměststké urba-
nistické osídlení, kde většina obyvatel 
dojíždí za prací do Ostravy, podobně jako 

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: 
se utlumila lázeňská péče a nakonec byly 
lázně v Kostelci vyškrtnuty ze seznamu 
československých lázeňských míst. Dří-
vější lázeňské vily, postavené ve slohu 
Jurkovičovy architektury známé z lázní 
v Luhačovicích, byly při stavbě nového 
hotelu pro svůj havarijní stav zbořeny. 

V roce 1994 byly bývalé lázně prodá-
ny společnosti ZLÍNSAT, s. r. o. Po zhod-
nocení příznivých přírodních podmínek 
a uznání místních léčivých zdrojů byla 
v roce 1995 obnovena lázeňská léčba. Po 
provedení nových pokusných vrtů v roce 
1996 se ukázalo, že jeden z vrtů vyka-
zuje více sirovodíku než původní studna 
a svou mohutností umožňuje odběr léčivé 
vody 2x vyšší, než poskytovaly dosavad-
ní dva prameny V Kapli a U Vily.

V Kostelci proběhlo v roce 2009 refe-
rendum za odtržení od Zlína s negativním 
výsledkem. V obci je nejaktivnější spolek 
SDH, který byl založen v roce 1899. Pre-
zentace místní části se pravidelně zúčast-
ňuje kulturního a meziobecního Setkání 
Kostelců, které každoročně organizuje 
některá obec v ČR, která má v názvu 
Kostelec.

Lázeňské zařízení: Lázeňský hotel má 
šest podlaží. Ve dvou spodních podlažích 
jsou restaurace, golfový klub, sauna, 
recepce a stravovací zařízení pro klienty 
hotelu. V ostatních čtyřech podlažích jsou 
hotelové pokoje, v posledním navíc ordi-
nace lékaře a oddělení rehabilitace. Hotel 
v současné době disponuje 92 pokoji.

Přírodní léčivé zdroje: Sirnaté prame-
ny bohaté na sirovodík.

Indikace: V listopadu 1995, v konečné 
fázi příprav obnovy lázeňství v Kostelci, 
vydal Český inspektorát lázní Ministerstva 
zdravotnictví ČR souhlas s léčbou pohy-
bového ústrojí. Od té doby se zde zno-
vu léčí bolesti kloubů, bolesti zad nebo 
krční páteře, mimokloubní revmatismus 
a jiné nemoci. Léčivý pramen s vysokým 
obsahem sirovodíku je vhodný pro léčbu 
kožních onemocnění, a tak se zde od 
roku 1997 léčí například atopický ekzém, 
lupénka či akné. K léčbě výše uvedených 
i dalších nemocí se zde provádějí sirné, 
uhličité či perličkové koupele, rašelinové 
zábaly, parafínové obklady, různé druhy 
masáží, plynové koupele v CO2, světel-
ná terapie, elektroléčba i léčebná reha-
bilitace.



5

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Osobnosti: O zavedení Kneippovy 
metody v kosteleckých lázních se zasa-
dila hraběnka Carolina Charlotta Seiler-
nová. Narodila se v roce 1860 se svým 
dvojčetem – Helenou Ilonou z Wenckhei-
mu, která byla první ženou hraběte Fran-
tiška Josefa Seilerna. Helena ale zemřela 
dva roky po svatbě a hrabě si pak vzal 
její sestru Charlottu. Měl tak dvě stejné 
manželky, protože sestry si byly velmi 
podobné. Hraběnka Seilernová zemřela 
v roce 1946. S jejím portrétem se můžeme 
setkat na zámku Lešná.

Památky, přírodní, technické 
a sportovní zajímavosti místa a okolí: 

Staré lázně – poslední budova původ-
ních pozdně barokních lázní, nyní nově 
opravená.

Domov pro seniory

Léto a zážitky s ním spojené jsou za námi. V létě jsme toho 
hodně zažili. Konec školního roku a začátek léta jsme strá-
vili grilováním s dětmi z místní základní školy.

Jejich pravidelné návštěvy byly pro naše klienty živou vodou. 
Mrzí nás, že setkání již skončila. Děkujeme paní Romaně Matě-
jové za tento bezvadný nápad a dětem za krásně strávený čas.

V půlce léta nás navštívily děti z příměstského tábora centra 
Mozaiky, který vedla paní Renata Návratová a s muzikotera-
peutkou Janou Johannou Hinkovou připravily zajímavý program. 
Bubnování na africké bubny. Klienti byli u vytržení, oceňovali 
rytmy i zvuky, které se zahradou šířily. Jana Johanna dokon-
ce předvedla hru na nástroj didgeridoo. Ovšem to nejlepší mělo 
teprve přijít. Na konci představení se děti i s bubny rozeběhly 
za klienty, aby si i oni mohli bubnování vyzkoušet. A vyzkoušeli. 
Děkujeme a těšíme se, že se příští rok zase uvidíme.

Ani jsme se nenadáli a byl konec léta. Počasí jsme využili 
k dalšímu opékání. Loučit jsme se ale ještě nechtěli a tak kolegy-
ně vymyslely procházku do klimkovických lázní. Tato túra klienty 
s výhledy na Klimkovice nikdy neomrzí.

Střípky z klimkovického Domova pro seniory

Ovšem toto léto klienti netrávili jen na zahradě, ale také na 
procházkách s dobrovolnicí Leou, na nákupech ve městě, na 
pivu a tvarůžcích v hospůdce Verdun, na pivu a bramborácích 
v restauraci U Hřiště, nad knihou s dobrovolnicí Katkou a kartami 
s Jiřinkou. A mnohem, mnohem víc.

Letní program byl opravdu krásný a bohatý. Ještě jednou, jmé-
nem klientů, všem děkuji.

Alena Švástová, Domov pro seniory Klimkovice

Farní kostel Narození Panny Marie – 
poutní kostel ve Štípě postavený v letech 
1616–1620.

Zámek Lešná – secesní zámek v areá-
lu zoologické zahrady ve Štípě (místní 
část Zlína).

Zoo Lešná – nejnavštěvovanější zoo 
na Moravě, založeno roku 1948.

Golf Club – golfový areál v okolí lázní 
nabízí devítijamkové hřiště.

Větrný mlýn – z našich nejmenších 
dochovaných mlýnů holandského typu 
postavený v letech 1858–1860 ve Štípě.

Zřícenina hradu Lukov – hrad založen 
v pol. 13. stol., po útoku Švédů roku 1647 
pobořen.

Každoroční kulturní akce:
Duben: Pálení čarodějnic – tradiční 

akce na školním hřišti ve Štípě.
Červen: Dětský den – soutěž hasičů 

pro děti pořádaná se Sokolem Kostelec 
na jejich hřišti. 

Listopad: Rozsvícení vánočního stro-
mu – společné naladění na předvánoční 
období s dětmi.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001



6

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Novinky ze základní školy

Stravování pro žáky s celiakií 

Sběr baterií 
a elektroodpadu

K příležitosti mezinárodního dne 
baterií se v říjnu konal v hale školy 
sběr použitých baterií a elektroodpa-
du. Podařilo se nám nasbírat tři sběrné 
nádoby s použitými bateriemi a dva 
elektrobagy.

Sběr se konal ve spolupráci s Re-
cyklohraním. Recyklohraní je školní 
recyklační program pod záštitou MŠMT 
České republiky, jehož cílem je pro-
hloubit znalosti žáků v oblasti třídění 
i recyklace odpadů a umožnit jim osobní 
zkušenost se zpětným odběrem baterií 
a použitých drobných elektrozařízení.

Žáci se v rámci tohoto projektu 
dozvěděli o nebezpečných látkách 
v ba teriích a elektroodpadu a zodpo-
věděli si otázku, proč tento „odpad“ 
nepatří do běžných popelnic. Žáci 7. B 
vyřešili kvíz související se zadaným 
tématem a pátrali po sběrných nádo-
bách a sběrných dvorech v okolí své-
ho bydliště. Za získané body si škola 
může v katalogu odměn vybrat výuko-
vé pomůcky nebo výtvarné potřeby.

Mgr. Kateřina Chrapková

Po novelizaci vyhlášky o školním stra-
vování může školní jídelna připravovat 
dietní stravu pro strávníky, jejichž zdravot-
ní stav podle potvrzení praktického lékaře 
pro děti a dorost vyžaduje stravovat se 
s omezením podle dietního režimu. 

Školou zaměstnaná nutriční terapeutka 
zpracovala provozní opatření a zaškolení 

personálu, aby dietní strava pro celiaky 
mohla být v našem zařízení připravová-
na. 

Předpokládám, že tato služba pomůže 
jak rodičům, tak dětem se speciálními 
dietními předpoklady.

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy

Cestování autobusem a trajektem bylo 
sice zdlouhavé a náročné, ale odměnou 
bylo poznání prostředí Anglie. 

V Lancaster Morecambe the College 
žáci při komentované prohlídce navští-
vili Centrum péče o zvířata a odpoledne 
studenti této školy připravili pro naše žáky 
anglické sportovní hry a zábavné sou-
těže. V Liverpoolu v Námořnickém muzeu 
vyhledávali informace o Titaniku a v Man-
chesteru v Technickém muzeu o průmys-
lové revoluci v Anglii. Poslední den byl 
věnován návštěvě Londýna a prohlídce 
jeho významných míst například Houses 
of Parliament, Westminster Abbey, Buc-
kingham Palace, Tower of Bridge, Tower 
a London Eye. 

Od 1. listopadu umožní škola dietní stravování pro žáky s celiakií (bezlepkovou 
dietou).

Jazykový pobyt žáků v Anglii
Koncem měsíce září od 26. 9. do 2. 10. realizovala ZŠ Klimkovice výjezd žáků do 
Anglie. Tento několikadenní pobyt byl součástí projektu Vzdělávání pro život, 
jehož cílem je podpora výuky cizích jazyků. 

Žáci školy mají skvělé zážitky, vyzkou-
šeli si angličtinu v praxi a možná jsou moti-
vováni ke zvýšenému studijnímu úsilí. 

Jazykové vzdělávání je významnou 
součástí rozvoje dovedností žáků, které 
jsou důležité pro jejich uplatnění na trhu 
práce. Věřím, že tento jazykový pobyt 
není posledním, že se podaří realizovat 
další výjezdy žáků, které budou motivační 
k jazykovému vzdělávání.

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy



7

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

         

Pozvání Základní školy Klimkovice na 
 

  
          

v sobotu 5. prosince 2015  
ve 14 hodin v ZŠ 

Vystoupení žáků.          
Prodejní výstava. 
Občerstvení.   
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován na materiální  
zabezpečení zájmové mimoškolní činnosti žáků. 

Po příjezdu do Osvětimi jsme prošli bez-
pečnostní kontrolou, nasadili si sluchátka 
a vydali se poznávat historii na vlastní oči. 
Osvětim je symbolem nelidskosti a geno-
cidy, naši žáci tak mohli poznat kruté 
podmínky tohoto koncentračního tábora. 
Samotná prohlídka vy hlazovacího tábora 
trvala pět hodin a všichni si mohli pro-
hlédnout expozice v jednotlivých částech 
tábora, seznámit se s denním režimem 
vězňů a pozastavit se u mnoha fotogra-
fi í, které dokumentovaly život v táboře. 
Kufry, brýle, boty, nádobí, předměty denní 
potřeby, oblečení, to vše dokumentovalo 
hrůzy páchané nacisty v období 2. svě-
tové války. Velmi emotivní bylo procházet 
místy, kde vyhasly tisíce lidských životů. 
Po prohlídce první části Auschwitz I. jsme 
se autobusem přesunuli do druhé části 
Auschwitz II. Zde byl pět měsíců vězněn 
i pan Luděk Eliáš. Ten své pravnučce 
i všem dětem přiblížil osobní zkušenos-

Dějepisná exkurze do Osvětimi
Padá listí, dny se pomalu krátí, zlehka se mezi nás vkrádá podzim. A to je doba, 
kdy se každoročně vydáváme s žáky 9. ročníků na dějepisnou exkurzi do Polska. 
I v letošním roce navštívilo 43 žáků ZŠ Klimkovice vyhlazovací tábor v Osvětimi 
a polské královské město Krakow. Po stopách historie jsme se vydali 9. října 
a s námi i klimkovický občan pan Luděk Eliáš. 

ti z tohoto tábora. Společně s žáky pak 
zapálil svíčky. Je neuvěřitelné, jak spletité 
jsou životní cesty tohoto člověka, který 
v sobě dokáže najít tolik síly, aby se do 
Osvětimi vrátil.

Královské město Krakow na břehu 
Visly pak bylo příjemným závěrem naší 
exkurze. Prohlédli jsme si pamětihodnosti 
města, navštívili královský hrad Wawel, 
obdivovali místní architekturu, vyslechli 
pověst o drakovi. 

 Do Klimkovic jsme se vrátili ve večer-
ních hodinách. Není jednoduché shrnout 
den nabitý emocemi do krátkého závěru. 
Snad žáci naší školy získali mnoho zážit-
ků, které v nich zůstanou po celý život.

Mgr. Petra Řeháčková, 
učitelka ZŠ Klimkovice



8

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Genius loci

Přesnou dobu vzniku této sádrové 
sochy neznáme. Na podstavci nalezne-
me letopočet 1904, je možné, že se jedná 
o datum jejího umístění do výklenku.

Socha byla několikrát od svého vzni-
ku přemalována. Celkové změnila svou 
barevnost pětkrát. Postupně tak vznikla 
na jejím povrchu masa barev silná něko-
lik milimetrů, přes kterou již nebyly znát 
drobné detaily modelace sochy. Spolu-

působením silné vrstvy barvy různého 
složení navíc docházelo k pnutí a povrch 
sochy rozpraskal. Bylo tedy nutné sochu 
zrestaurovat. Za pomoci skalpelu byly 
postupně z celé sochy odstraněny všech-
ny čtyři přemalby a byla tak odkryta pátá 
(nejstarší) barevná vrstva. Ta, přes své 
velké poškození, vykazovala poměrně 
vysokou uměleckou úroveň. Byla stínova-
ná a zdobená jemnými zlatými detaily.

O restaurování sochy Neposkvrněného 
srdce Panny Marie
Co obyvatelé Klimkovic pamatují, zdobí socha Panny Marie fasádu domu čp. 20 
na ulici Lidické. Možná to nebyla vždy ta, kterou tam můžeme vidět dnes, i ona 
však viděla procházet kolem mnohé generace klimkovických občanů i lázeň-
ských hostí. 

Po odstranění přemaleb se ukázalo, 
že socha byla poškozena více, než se 
na první pohled zdálo. V minulosti došlo 
k odlomení hlavy a některých prstů a tyto 
části nebyly sesazeny správným způ-
sobem. Bylo tedy nutné je opět sejmout 
a nasadit lépe. Pomocí sádry byly vytme-
leny drobné defekty v povrchu sochy. 

V této chvíli již nic nebránilo zrestauro-
vání odkryté barevné vrstvy. Lemy šatu 
Panny Marie byly pokryty plátkovým zla-
tem, byly provedeny retuše a celá socha 
byla opatřena ochranným lakem. Socha 
tak dostala opět svou barevnost, která ji 
zdobila snad před stovkou let.

MgA. Zuzana Kaštovská, restaurátorka

Socha po částečném sejmutí nepůvodních barevných vrstev.

Práce na oddělené hlavě.

Pozlacování.

Celkový pohled na sochu po dokončení restaurátorských prací.

Sondáž a průběh snímání nepůvodních barevných vrstev.



9

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Knihovna

KnihOlympiáda 2015
Ve středu 23. září jsme hostili týmy z knihoven Moravsko-
slezského a Olomouckého kraje na 2. ročníku KnihOlym-
piády. Akce se uskutečnila v prostoru zámeckého parku 
a účastníci bojovali mezi sebou o putovní pohár. 

Přijelo celkem šest týmů z Vřesiny, Ostravy, Havířova, Českého 
Těšína, Olomouce a my domácí z Klimkovic. Ve sportovním duchu 
děti zápolily v jednotlivých disciplínách – např. mozkový trénink 
(ukázky textů z oblíbených knih), lázeňský švihák (tako disciplína 
byla nejveselejší, spočívala v převleku do dámských a pánských 
šatů, projít se po promenádě a vypít zázračný pramen), luštění 
rébusů, skládání puzzle (loga Klubka), stavění věže z vyřazených 
knih nebo hod míčem na zavěšené knihy o body. Finále bylo tzv. 

tichá pošta, kdy šlo o nejpřesnější přenos čteného textu (povídání 
o lesoparku v lázních). Počasí bylo nádherné, občerstvení k dis-
pozici, tak se jednotlivým družstvům skvěle závodilo. 

Jak to dopadlo? 1. místo: Těšíňáci (Český Těšín), 2. místo: 
Klimkovické sovy (Klimkovice), 3. místo: Olomoučtí smajlíci 
(Olomouc). Byly také uděleny speciální ceny za originální bojo-
vý pokřik, za nejkrásnější dívčí družstvo nebo nejhezčí vlajku. 
Všichni se dobře bavili a ať žije příští ročník, který se bude konat 
v Českém Těšíně. 

Děkujeme městu Klimkovice za poskytnuté prostory parku 
a místním rybářům za výborné občerstvení. 



10

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 1. listopadu v 16.00 hod.

MILENKY STARÉHO KRIMINÁLNÍKA 
Restaurovaná komedie němého fi lmu z roku 1927. Hvězdami fi lmu jsou Anny Ond-
ráková a Vlasta Burian. Režisérem byl Svatopluk Inneman. 110 minut. Pohodová 
atmosféra retrokina otevřena od 15.00 hod. Vstupné: 55 Kč.

Neděle 8. listopadu v 18.00 hod.

CESTA VZHŮRU
Koruna Himálaje. Pyšnit se jí může pouze patnáct lidí na této planetě. Mezi nimi je 
i jeden Čech – Radek Jaroš. Co takový titul obnáší a co je mu třeba obětovat? 
Nádherné přírodní záběry. Reportážní dokument. Hrají: Radek Jaroš, Andrea Jaro-
šová, Ondřej Jaroš, Jan Trávníček, Martin Havlena aj. ČR, přístupný, 100 minut, 
vstupné: 70 Kč.

Neděle 15. listopadu v 16.00 hod.

DOKTOR PROKTOR A PRDÍCÍ PRÁŠEK
Vtipný, napínavý, nevšední a originální příběh, u kterého se rozhodně nebudete 
nudit. Zaujme nejen děti, ale i dospělé. Hlavním hrdinou je ztřeštěný vynálezce 
doktor Proktor, dívka Líza a klučina jménem Bulík s ohnivými vlasy. Podle knihy 
Jo Nesba, nejúspěšnějšího současného norského spisovatele. Rodinný, Norsko, 
90 minut, vstupné: 70 Kč.

Neděle 22. listopadu v 16.00 hod.

MIMONI
Animovaná komedie. Žluté žvatlající potvůrky v akci, kolem kterých vypuklo celo-
světové šílenství, které se nevyhnulo ani Česku. V českém znění: Ivana Chýlková, 
Jan Vondráček, Vlastimil Zavřel, Jiří Klem aj. Rodinný, USA, 95 minut, vstupné: 
65 Kč.

Neděle 29. listopadu v 16.00 hod.

UUUPS! NOE ZDRHNUL... 
Vychází z klasického oblíbeného a nadčasového příběhu o Noemově arše. Animo-
vaný, rodinný, Německo, Belgie, Lucembursko, Irsko. 90 minut. Vstupné: 65 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice



11

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Turistické informační centrum Klimkovice  Lidická 1 (přízemí zámku), 730 514 850, ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
podzim už vybarvil přírodu do mnoha pestroba-

revných odstínů a slunečné dny střídá s pošmour-
nými chladnými, které nás snadno mohou při-
pravit o náladu a energii, ale také nám mohou 

přinést různá překvapení. Třeba v podobě objevování nových 
zajímavých míst naší krásné vlasti. 

Losování výherců 
zářijové soutěže.

Listopad v historii Klimkovic
  7. 11. 1939  se narodil Aleš Rybka, varhaník, hudební 

pedagog, sbormistr a improvizátor hudby.
16. 11. 1887  se narodil Josef Lubojacký, akademický 

malíř, středoškolský pedagog.
29. 11. 1795  se narodil Augustin Kunzek von Lichton, 

významný vědec, profesor fyziky, 
vysokoškolský profesor.

Tip na výlet – Pustevny
Pustevny jsou velmi atraktivním místem pro výlety za každého 

počasí. Na osadu nedaleko mýtické hory Radhošť se dá přijít 
pěšky, vyvézt se lanovkou, přijet na běžkách a když sleze sníh, 
můžeme přijet i na kole.

Kam za kulturou?
Karel Plíhal – precizní muzika, křehká poetika, 24. listopadu,  

DKMO.
Megakoncert Rádia Čas – vystoupí Karel Gott, Michal Hrůza, 

Katka Knechtová a mnoho dalších známých interpretů,  5. pro-
since, ČEZ aréna Ostrava.

Gospelové Vánoce 2015 – Černošský gospelový soubor 
a show Nata Browna, 14. prosince, Clarion Congress Hotel 
Ostrava.

Vstupenky nejen na tyto akce si můžete zakoupit v našem 
Turistickém informačním centru.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ
Tentokrát s podtitulem Toulavé boty aneb Znáš svou republi-

ku? Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osobně 
nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz do 30. 11. 2015. 
Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně telefon. Ze správ-
ných odpovědí vylosujeme a odměníme dárkem 3 výherce. 

SPONZOREM soutěže je tentokrát Prodejna zdravé výživy 
a farmářských výrobků – paní Eva Padyšáková. 

Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosování všech 
správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2015. Výherci 
minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gratulujeme! 

1.  Tanečnice, Maměnka a Libušín jsou známé stavby v Bes-
kydech. Kde je najdete?

a) na Radhošti
b) na Pustevnách 
c) na Lysé Hoře

2. Nejdelší řekou Česka je:
a) Vltava 
b) Sázava
c) Dunaj

3. Druhým největším městem po Praze je v ČR: 
a) Plzeň 
b) Ostrava 
c) Brno

4. Česká republika nesousedí s:
a) S Rakouskem
b) s Maďarskem
c) se Slovenskem

5. Který ze známých hradů se nachází na Moravě?
a) Karlštejn
b) Buchlov
c) Bojnice

 V polovině 18. století byla poblíž první dřevěné radhošťské 
kaple zřízena poustevna pro jednoho poustevníka a odtud 
pochází dnešní název místa. Posledním poustevníkem byl údaj-
ně Felix, který ve svém útočišti zemřel snad roku 1784. 

Z Pusteven se můžete vydat na horu Radhošť, která se stala 
symbolem zdejšího kraje. 

Po cestě nemůžete minout nejzná-
mější symbol moravsko-slezského 
kraje – sochu pohanského boha úrody 
Radegasta od frenštátského rodáka 
Albína Poláška.

V TIC také probíhá prodej DVD o konci 2. světové vál-
ky v Klimkovicích. Film se promítal v kině při příležitosti 
oslav 70. výročí osvobození Klimkovic.



12

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Sanatoria Klimkovice otevřela nové vodoléčebné centrum. 
Jeho vybudování stálo osm milionů korun. K původnímu 
jodobromovému bazénku a saunám přibyl ochlazovací 
bazének, dvě vířivky, Kneippovy chodníky a tepidarium.

Nové vodoléčebné centrum otevírá své brány

6. ročník akce pro celou rodinu – Klimkovické vzduchobra-
ní – se uskutečnil poslední zářijovou sobotu v areálu láz-
ní. Počasí nám tentokrát nepřálo, a proto byla hlavní scéna 
a mnohé z atrakcí přesunuty pod střechu lázní. 

Ani vydatný déšť a nízké teploty však rodiny s dětmi neodra-
dily od návštěvy. A tak se kolonáda postupně zaplnila dětmi na 
skákacích atrakcích a u kreativní dílny. Dospěláci si tak mohli 
v klidu a v suchu užít sobotní kávu či jiné občerstvení, které bylo 
přichystáno. Hlavním tahounem byl však hudební program, který 
se odehrál ve společenském sále. Návštěvníky nadchl v Česku 
zatím nepříliš známý kytarový mág René Lacko s kapelou, na 
jeho vystoupení pak navázal energický koncert kapely Portless. 
Frontman kapely Kryštof Michal dokázal, že stále umí publikum 
roztancovat a rozezpívat… Jejich hity zná prakticky každý z nás. 
Velkým překvapením pro většinu návštěvníků však bylo také 
setkání s legendárním českým mořeplavcem Richardem Kon-
kolskim, který ještě před zahájením hlavního koncertu pozdravil 
návštěvníky a některé potěšil svou novou knihou. 

Klimkovické vzduchobraní lákalo návštěvníky 
i přes nepřízeň počasí

Nové centrum je určeno hlavně pro klienty lázní, kteří přijíždě-
jí na komplexní lázeňskou péči hrazenou pojišťovnou, v od-
po  ledních hodinách ho ale budou moci využívat i samoplátci. 
„Můžeme tak rozšířit spektrum procedur pro naše klienty, nabíd-
nout koupele v léčivé jodobromové solance nejen ve vanách, 
ale také v bazénku, což je efektivnější,“ řekla vedoucí fyziotera-
peutka lázní Romana Holáňová. 

Zcela nově funguje v lázních Kneippův chodník. Jedná se 
o jednu z vodoléčebných procedur, jejíž pozitivní účinek na 
lidské zdraví objevil německý katolický farář a přírodní léčitel 
Sebastian Kneipp už v 19. století. Procedura zlepšuje prokrvení 
a tím i metabolismus dolních končetin. Oblázky na dně vaniček 
masírují chodidla a tím stimulují celý organismus. „Procedura 
je vhodná téměř pro každého, je účinnou terapií poruch vnímá-
ní terénu ploskami nohou. Ty způsobuje současný nedostatek 
pohybu. Kneippův chodník navíc výborně ovlivňuje a nastavuje 
celý pohybový aparát nejen pro další terapie, ale také pro běžný 
život,“ doplnila Holáňová.

V inhalační místnosti pacienti dýchají vzduch provoněný euka-
lyptem, který rozšiřuje a uvolňuje dýchací cesty. Sedí přitom na 
prohřívaných lavicích. Místnost je bez přístupu denního světla, 
funkci osvětlení přebírá strop s imitací hvězdného nebe. Proce-
dura působí pozitivně nejen na dýchací cesty. Jemné teplo, šero 
a relaxační hudba harmonizují organismus jako celek. Koupele 
v bazénu s jodobromovou vodou, která je přírodním léčivým 
zdrojem Sanatorií Klimkovice, změkčují vazivové struktury, uvol-
ňují svalové kontraktury, zlepšují prokrvení tkání a orgánů, zmír-
ňují akutní i chronické zánětlivé procesy, zklidňují kožní defekty. 
Snižují také krevní tlak a výrazně zvyšují vstřebávání zánětlivých 
výpotků. Působí analgeticky, zmírňují spasticitu svalů, podporují 
imunitní procesy. 

Pobyt ve vodoléčebném centru si můžete zarezervovat na 
recepci. 120 minut za 400 Kč.

V rámci 6. ročníku Klimkovického vzduchobraní bylo v plánu 
slavnostně otevřít novou část Lesního parku, která ukrývá mno-
ho zajímavých atrakcí, herních prvků a hlavně první lesní posed 
pro vozíčkáře v ČR. Počasí sice procházkám v lese nepřálo, ač 
přechod z areálu lázní do lesa zjednodušovala doprava vyhlíd-
kovým vláčkem, i tak jsme novou část lesoparku otevřeli alespoň 
ofi ciálně na pódiu. Návštěvníci začali do lesoparku proudit až 
v následujících neupršených dnech.



13

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Pozvánky za kulturou do lázní

Singer Jerry přiváží do lázní 
vůni Tichomoří

Evergreeny, taneční hudbu a swingové melodie na lázeňské 
kolonádě zahraje a zazpívá muž, který s tímto repertoárem pro-
cestoval celý svět. Společně s výbornou zpěvačkou Lenkou 
Šopíkovou vás naladí na tu správnou vlnu!

Jako „Singer Jerry“ strávil Jaroslav 
Erben přes 30 let na cestách, se svou 
kapelou brázdil oceány na zaoceán-
ských lodích. Jednou z jeho nejkrás-
nějších cest byla plavba z Janova do 
Sydney, na které s kapelou strávil šest 
měsíců. Plavili se přes Marseille a Gib-
raltar kolem Kanárských ostrovů, dále 
přes Atlantik do Brazílie a pak 2 500 ki-
lo metrů po Amazonce do pomyslného 

středu Jižní Ameriky. Po Amazonce pak pluli zpátky na Karib-
ské ostrovy, přes Panamský průplav do Kolumbie a Peru a přes 
Tichý oceán na Velikonoční ostrov, Fidži a Novou Guineu až do 
australského Sydney. Na zaoceánských lodích procestoval cel-
kem 110 zemí. 
Neděle 1. listopadu v 15.00 hod., Sanatoria Klimkovice, 
kolonáda.

Lázeňské kino: Nová Popelka
Děj snímku Popelka sleduje osudy mladé Elky (Lily James), 

jejíž otec, kupec, se po smrti její matky znovu ožení. Elka má 
svého tatínka velice ráda, 
a tak se snaží ke své nové 
maceše (Cate Blanchett) 
a jejím dvěma dcerám 
Anastázii (Holliday Grain-
ger) a Drizele (Sophie 
McShera) chovat vstříc-
ně, a dělá všechno proto, 
aby se ve svém novém 

domově cítily dobře. Když ale Elčin otec nečekaně zemře, Elka 
zjistí, že je vydána na milost své nové žárlivé a kruté rodiny. 

Zanedlouho se z ní stane obyčejná služka, věčně umouně-
ná od popela, které ostatní posměšně říkají Popelka. Navzdory 
krutostem, kterým je nucena čelit, ale Elka neztrácí naději a je 
rozhodnuta řídit se posledním přáním své matky, aby vždy byla 
„odvážná a laskavá“. Nehodlá propadnout zoufalství, ani pohr-
dat těmi, kteří s ní jednají špatně. A pak je tu ještě jistý pohledný 
cizinec, se kterým se setkala v lesích. Elka, která nemá nejmen-
ší tušení, že se ve skutečnosti jedná o prince, a nikoliv o pou-
hého učedníka ze zámku, má pocit, že konečně potkala spříz-
něnou duši. Záhy nato se zdá, že by se na ni konečně mohlo 
usmát štěstí. Všechny dívky z širokého okolí jsou totiž sezvány 
do královského paláce na bál a Elka se těší, že by se tam mohla 
znovu setkat s okouzlujícím Kitem (Richard Madden). Macecha 
jí však návštěvu bálu zakáže a zlomyslně jí roztrhá šaty. Jako ve 
všech správných pohádkách je však pomoc nablízku a objevuje 
se kouzelná víla kmotřička (Helena Bonham-Carter), která – pro-
měnou dýně a několika myšek – Popelčin život navždy změní. 
Nenechte si ujít tento fi lmový zážitek!
Úterý 10. listopadu v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, 50 Kč.

Talk show s Martou Kanno: 
Bez lodiček

Talk show Bez lodiček je velmi oblíbenou po celé České 
republice, zvlášť v Pardubickém kraji, kde měla premiéru a nyní 
pokaždé zaplňuje sály publikem. 

Jde o setkávání se 
se zajímavými hosty, se 
kterými si povídá autor-
ka a moderátorka Mar-
ta Kanno vždy na různá 
zajímavá témata. 

Cílem tohoto projek-
tu je oslovit, podpořit 
a třeba i danými pří-
klady pomoci najít pří-
tomným návštěvníkům, 
v různých životních si-
tuacích, cestu. Cestu 
řešení vlastních staros-
tí, odpovědi na otázky, 
nebo jenom pohled 
na životy lidí, kteří žijí 
mezi námi. BEZ LODI-
ČEK je bezesporu pro-
jektem, který v dnešní 
době ve společnosti má svoji důležitost, což dokazuje jeho ná-
růst návštěvnosti a kladné přijímání pořádání této akce v růz-
ných městech republiky. 

Na samotný závěr každé talk show jsou odměněni někteří 
návštěvníci dárky. Součástí akce je též krátký kulturní vstup. 

Tématem talkshow bude: Každé rozhodnutí je ODMÍTNUTÍ 
něčeho.

Počet vstupenek je omezen, neváhejte a zakupte si tu svou 
již nyní! 
Čtvrtek 12. listopadu v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice,  
společenský sál, 85 Kč.

Taneční večery s dámskou kapelou 
LA NANITA od listopadu v sanatoriích

LA NANITA je mla-
dá zábavová kapela 
z Opavy s více než 
desetiletými hudebními 
zkušenostmi. 

Ačkoli je kapela po-
měrně mladá, ráda vás 
přesvědčí o tom, že 
právě to je její největší 
výhoda. 

La Nanita má čtyři 
členky – Svatavu, Evu, Dominiku a Markétu. Pravidelně pracují 
na rozšiřování svého repertoáru a nebojí se jakéhokoliv žánru, 
každý si přijde na své! K tanci a poslechu zahrají pro všechny 
věkové kategorie, a to jak z lidového soudku, tak i ze soudku 
moderního. Nebojte se přijít a podělit se o svá hudební přání! 
Středa 18. listopadu v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, 
restaurace Zahrada, 30 Kč.



14

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Divadlo Silesia: Dva na smetišti
Muzikál Miroslava Horníčka, Pavla Dostála a Richarda Pogo-

dy nás přivádí na smetiště. Nikoliv však na smetiště doslovné, 
ale na smetiště symbolické, na místo, kam jsou odkládáni lidé, 

kteří třeba nejsou momentálně zapotřebí 
v pracovním procesu. A tak se jednoho 
dne na smetišti ocitá stárnoucí herec, 
který se nehodil panu řediteli do mla-

dého zdravého dynamického kolektivu. Každý jiný by na jeho 
místě rezignoval, ale herec se nevzdává. Když na smetišti potká 
ženskou bytost, která už na hledání důstojného místa na světě 
rezignovala, rozhodne se jí pomoci terapií divadlem a ze sme-
tiště udělá divadelní scénu. Muzikál plný komických situací dává 
ve světě, kde „celý svět je scéna a my všichni, muži, ženy, děti, 
jsme jen herci“, všem odloženým naději. A tak se díky terapii 
divadlem z ženské bytosti stane opět žena. A symbolické sme-
tiště divadelní scénou, která nepotřebuje mramor. 

Muzikál obsahuje všechno, co voní divadlem. Divadelní a lid-
skou moudrost a nestárnoucí humor Miroslava Horníčka, bra-
vurně rozvedený Pavlem Dostálem a výbornou muzikou Richar-
da Pogody. Pod režijní supervizí herečky Moravského divadla 
v Olomouci Vlasty Hartlové muzikál nastudovali Ludmila Forét-
ková a Jiří Vobecký. Živý hudební doprovod zajistil Jan Kuchař.
Čtvrtek 19. listopadu v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, 
společenský sál, vstupné 80 Kč.

SRÍ LANKA – mystický sever:
nejnovější cestopisná přednáška 
Zlatuše Knollové

Z tancem provoněného města Kandy se vydáme středem 
země až na samý sever – k majáku v Point Pedro. 

Po cestě navštívíme významná historická, kulturní i duchov-
ní místa, z kterých mnohdy až přechází zrak, nahlédneme pod 
pokličku přípravy tradič-
ních string hoppers, bár-
kou se přeplavíme na ost-
rov Nainativu, abychom 
se stali účastníky velkole-
pých hinduistických oslav 
a spatřili tak neobvyklé 
tradiční rituály, spočineme 
u pramene léčivé vody 
Keerimalai, užasneme 
nad šířkou kmene baobabu, potěšíme oko a podráždíme chuťo-
vé buňky mořskými lahůdkami, vypravíme se až na konec ostro-
va Mannár, odkud se z Indie po Adamově mostu dostal na Srí 
Lanku podle legendy opičí král Hanuman, aby zachránil Rámovu 
ženu Sítu ze zajetí zlovolného krále Lanky, Rájany...
Čtvrtek 26. listopadu v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice,  
salónek za společenským sálem.



15

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015



16

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

DEN  PROGRAM NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP
neděle 1. 11.  KONCERT  Plavba hudební lodí kolem světa  kolonáda 15.00–17.00 volný

s Jerry Erbenem a Lenkou 
  KINO Retrobiograf II kino Panorama 16.00 55,-
pondělí 2. 11. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  kolonáda 15.00–16.00 75,-
   pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)
  KINO Cesta vzhůru kino Panorama 18.00 70,-
  HUDBA Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný
úterý 3. 11. KINO Lázeňské kino – Fair play společenský sál 19.00–20.40 50,-
středa 4. 11. TANEC Taneční večer s kapelou Nostalgie restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný
čtvrtek 5. 11. HUDBA Vzpomínka na Valdemara Matušku  restaurace Zahrada 19.00–20.30 40,-
pátek 6. 11. HUDBA Vůně Francie – AKOBAND  a hosté kino Panorama 19.00 dobrovolný
  TANEC Lázeňská tančírna spol. tanců s OV Hýlov kolonáda 19.00–22.00 50,-
sobota 7. 11. HUDBA Klavírní recitál Lucie Kajzarové kolonáda 18.00–19.00 volný
neděle 8. 11. KONCERT Porubští trubači  kolonáda 15.00–16.00 volný
pondělí 9. 11. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  kolonáda 15.00–16.00 75,-
   pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)
  HUDBA Klubový večer s BOSOBOS restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný
úterý 10. 11. KINO Lázeňské kino – Popelka společenský sál 19.00–20.40 50,-
středa 11. 11. TANEC Taneční večer se skupinou Evy Band restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 12. 11. BESEDA 300 let Josefovic hasičárna Josefovice 18.00 dobrovolný
  TALK SHOW Talk show BEZ LODIČEK s Martou Kanno společenský sál 19.00–20.30 75,-
pátek 13. 11. BESEDA  Josefovice 2. p. zámku v Klimkovicích 18.00 dobrovolný
  TANEC Oldies diskotéka s Dj Paulem Doctorem restaurace Zahrada 19.00–22.30 30,-
sobota 14. 11. ZÁBAVA Svatomartinské hody před zámkem 11.11 volný
  BESEDA Posezení s kronikářem Klimkovic salónek za spol. sálem 18.00–19.00 volný
neděle 15. 11. KONCERT Devatero řemesel – desátá láska  kolonáda 15.00–16.00 volný
  KINO Doktor Proktor a prdící prášek kino Panorama 16.00 70,-
pondělí 16. 11. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  kolonáda 15.00–16.00 75,-
   pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)
  HUDBA Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný
úterý  17. 11. KONCERT Koncert cimbálové muziky Friš, křest CD společenský sál 19.00–20.30 70/100,-
středa 18. 11. TANEC Taneční večer s kapelou La Nanita restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 19. 11. PŘEDNÁŠKA Přírodní léčba nemocí pohybového ústrojí salónek za spol. sálem 15.00–16.00 volný
  DIVADLO  Divadlo Silesia: Dva na smetišti společenský sál 19.00–20.00 80,-
pátek 20. 11. TANEC  Singer Jerry hraje k poslechu i tanci restaurace Zahrada 19.00–22.30 30,-
sobota 21. 11. HUDBA Klavírní recitál Lucie Kajzarové kolonáda 18.00–19.00 volný
neděle 22. 11. KINO Mimoni kino Panorama 16.00 65,-
  KONCERT Koncert dechové kapely Veselka kolonáda 15.00–16.00 volný
pondělí 23. 11. KURZ  Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  kolonáda 15.00–16.00 75,-

pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)   (materiál)
  HUDBA  Posezení u kytary: známé táborák. melodie restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný
úterý 24. 11. KINO Lázeňské kino – Babovřesky 3 společenský sál 19.00–20.40 50,-
středa 25. 11. TANEC  Taneční večer s kapelou Salto&Gama  restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 26. 11. PŘEDNÁŠKA  Srí Lanka – mystický sever: Cestopisná salónek za spol. sálem 19.00–20.00 50,-

přednáška s ochutnávkou čajů 
pátek 27. 11. TANEC Taneční večer se skupinou Evy Band restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
neděle 29. 11. ZÁBAVA Adventní dostaveníčko náměstí 15.00–17.30 volný
  KONCERT  Adventní koncert a slavnostní  kolonáda 15.00–17.00 volný

rozsvícení vánočního stromu 
  KINO Uuups! Noe zdrhnul... kino Panorama 16.00 65,-

pondělí 30. 11. HUDBA  Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.00–21.00 zdarma

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice



17

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Výňatky z Kroniky města Klimkovic

Z letopisů kroniky města
Patříte k milovníkům historie a zajímají vás události z minu-
losti našeho malého slezského městečka? Pak právě vám 
jsou určeny následující řádky, které o dění v Klimkovicích 
zapsal kronikář města v roce 1954:
… Na počátku ledna 1954 vyskytla se v Klimkovicích u školních 
dětí nákaza infekční žloutenkou. K osmému lednu bylo již touto 
nemocí nakaženo 52 dětí, proto bylo úředně nařízeno preventiv-
ní celoplošné očkování všech školou povinných dětí ve městě.

… V roce 1954 bylo v našem městě evidováno 627 chovatelů 
hospodářských zvířat. Ti tehdy chovali 78 koní, 789 kusů hově-
zího dobytka, 509 kusů domácích prasat, 413 kusů koz, 55 kusů 
ovcí, 509 králíků a přes osm tisíc kusů drobné drůbeže (slepice, 
husy, kachny atp.).

… V únoru 1954 zemřela ve věku osmaosmdesáti let paní Jana 
Augustinová (čp. 107), ve městě mezi lidmi známá jako „tětka 
Hanka“. Byla to vdova po zdejším mistrovi ševcovského řemes-
la, která paměti ze života slovutných „klimkovských ševců“ sama 
ráda vyprávěla ve starém „klimkovském“ nářečí. Byla posledním 
obyvatelem domku v ul. Čs. legií kde „meškala“ a ten pro sešlost 
byl poté určen k demolici.

… Svátek práce 1. května 1954 slavily na náměstí cca dvě tisí-
covky účastníků prvomájového průvodu.

… Z kmotrovské akce Praha–Klimkovice byl ve svahu v lokali-
tě Pod Vinohrady nákladem 40 tisíc korun zřízen velký ovocný 
sad a byl předán do správy místního Jednotného zemědělského 
družstva (JZD).

… V červnu 1954 se v obci vyskytla nebezpečná nákaza tzv. 
„slepičího moru“, protože se velice rychle šířila, bylo naříze-
no celoplošné očkování všech dosud nenakažených kusů této 
drůbeže.

… Dnem 15. června 1954 ukončila svoje působení v Klimkovi-
cích škola Revolučního odborového hnutí (ROH). Byla umístěná 
v části I. poschodí a v celém prostoru II. patra zámecké budovy, 
a to od roku 1949. V přízemí zámku pak škola měla svoji kuchyň 
a jídelnu, prádelnu, vanové a sprchové lázně a skladiště. Škola 
byla z Klimkovic přestěhována do Mariánských Lázní. Uvolně-
né prostory v budově zámku pak MNV přidělil místní osmileté 
střední škole, která měla ve městě kritický nedostatek učebních 
prostor.

… Místní zemědělec Bohumil Kaštovský (čp. 179) z Lagnova 
vypěstoval krmnou řepu o hmotnosti 4,25 kg a velký počet dal-
ších, které jednotlivě vážily přes 3 kg. Zemědělec Karel Smola 
z Hýlova vypěstoval nový druh brambor, z nichž některé velké 
kusy dosahovaly váhy 0,55–0,7 kg. Brambory byly chutné a byl 
o ně u zákazníků velký zájem.

… Dosavadního ředitele místní školy Petra Nencku st. vystřídal 
František Lubojacký, rodák z Klimkovic.

… V říjnu 1954 byla prováděna výměna dřevěné střešní kon-
strukce na památném kostelíku sv. Trojice. Střecha byla pokryta 
novou štípanou břidlicí. Předtím střechu pokrývaly dřevěné šin-
dele, když na jednom z nich byl nalezen na zadní straně nápis 
1794–1795 a další text byl již zcela nečitelný. Opravu prováděl 
Okresní stavební podnik v Bílovci a z klimkovických řemeslníků 
se na ní podíleli bří Křibkovi a pokrývačský mistr Vilibald Jahn.

… Dne 20. prosince 1954 dopoledne vypukl velký požár na 
půdě hospodářského skladiště v objektu na jihozápadní straně 
býv. hospodářského zázemí zámku. Shořelo zde seno (600 q). 
Vlivem silného jižního větru oheň nejvíce ohrožoval objekt býva-
lého hostince Na Špici. K hašení požáru se sjeli hasiči z osmi 
hasičských sborů. V průběhu hašení bylo čpavým kouřem při-
otráveno 17 osob a dalších šest bylo lehce zraněno. Jen s vel-
kým úsilím se hasičům podařilo velký oheň zlikvidovat tak, 
aby okolní objekty zůstaly nepoškozeny. V přízemí vyhořelého 
skladiště byly kanceláře výkupního skladu, strojní stolařská díl-
na, motomechanická dílna a školní dílna pro výcvik traktoristů. 
V období panství šlechtických rodů v Klimkovicích sloužil tento 
objekt jako největší stáj – konírna v celém kraji.

… V roce 1954 se v Klimkovicích narodilo celkem 62 dětí 
(34 chlapců a 28 děvčat), zemřely 43 osoby (nejstarší byla 91letá 
paní Hedvika Vyležíková, vdova po hostinském Val. Vyležíkovi 
st. – majiteli bývalého hostince Na Špici).

… V květnu 1954 se konaly volby do MNV (místní národní výbor). 
Předsedou byl ustanoven Ladislav Zajíc, do funkce tajemníka 
MNV byl schválen Josef Tomášek.

Z letopisů II. dílu Kroniky města Klimkovic
vybral a připravil Ing. Jiří Pillich



18

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015



19

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015



20

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Sport

V odehrávaných kategoriích U13 a U15 
začal první den duely jednotlivců, jejichž 
celkový počet byl rozdělen do skupin hra-
ných způsobem jednoho setu do 30 bodů. 
Z nich se do pavouka vyřazovacích bojů 
probojovalo celkem 8 našich hráčů. 

Medailová radost na otevřeném přeboru 
České obce sokolské v Plzni posunula Verču Dejlovou a Filipa Härin-

ga až do fi nále s párem Šilhán–Nová-
ková (Jiskra Nejdek), ve kterém se hrál 
kvalitní badminton, a nechybělo mnoho, 
aby si po třísetovém klání naši hráči sáhli 
na tu nejcennější medaili. Nestalo se, ale 
stříbrná radost je i tak naším úspěchem. 
Nejdál – a to doslova – se v kategorii U15 
probojoval pár Matěj Kozelský s Martinou 
Šmídovou (BKV Plzeň), který si ve fi nále 
poradil s ambiciózní dvojicí Kokoř–Zem-
ková a získal naše první zlato na turnaji.

Následně odehrávané čtyřhry v obou 
kategoriích přinesly několik opravdu výji-
mečných zápasů a je jen příjemné, že 
v nich účinkovali i borci v klimkovických 
dresech. Zápasy odehrávané v kategorii 
U13 systémem „každý s každým“ nabí-
dl suverénní tažení skupinou dvojice 
Häring–Pospíšek. Ta si bez porážky došla 
pro zlatou medailovou radost, která zna-
menala již třetí Filipovu medaili na tomto 
turnaji! V dívkách se nám až tak nedařilo, 
zato v kategorii U15 chlapců byly k vidění 
kvalitní zápasy a to jak párů Jáchym Blá-
ha–Ondřej Besta, Tomáš Černík–Matěj 
Ko  zelský, tak složené dvojice Lukáš Metz–
–Šimon Mráz. Poslední jmenovaní bor-
ci po dramatické bitvě vystavili stopku 
Tomáši s Matějem, kteří obsadili celkově 
třetí místo v turnaji, a teprve po závěru 
nádherného třísetového fi nále museli pře-
nechat první místo páru Tichý–Kokoř (BK 
VK Aš). Stříbrná pro Lukáše!

Naše výprava opouští Plzeň obtěž-
kána kompletní kovovou sbírkou Filipa, 
třemi medailemi Matěje, dvěma Tomáše 
a po jednom kovu si odváží Lukáš, Adam 
a Verča. Uspokojením byly určitě také 
předvedené výkony našich nejmladších 
hráček, které jsou příslibem do budoucna. 
Uvidíme za rok v Plzni!

Petr Dejl

Po pátečním příjezdu do města Plzeň nastoupila v sobotu ráno naše dvanácti-
členná družina klimkovických badmintonistů do skupinových klání České obce 
sokolské pořádaných jako každoročně v přátelské a příjemné atmosféře vykouz-
lené pořadatelem turnaje T.J. Sokol Plzeň–Doubravka i tradičně samotným pro-
středím 25. plzeňské ZŠ. 

a kvalitní zápasy, jejichž výsledky dále 
do K.O. systému jednoznačně z prvních 
míst vystřelily Tomáše Černíka a Matěje 
Kozelského následované Jáchymem Blá-
hou. Jáchym podlehl svému oddílovému 
kolegovi Tomáši Černíkovi před branami 

V kategorii U13 chlapců velmi stateč-
ně bojovali oba naši zástupci Filip Hä ring 
a Adam Pospíšek, které proti sobě postavil 
systém turnaje ve čtvrtfi nále. Po naprosto 
vyrovnané a vyčerpávající bitvě, ve které 
se vedení ruku v ruce s emocemi přeléva-
lo z jedné strany na druhou, přinesl rozuz-
lení třetí set, ve kterém přes životní výkon 
Adama Pospíška byl na konci tím šťast-
nějším Filip Häring. Tím si – přes násled-
ně těsně prohraný semifi nálový zápas 
s budoucím vítězem Petrem Hnilicou 
(So  kol Radotín – Meteor Praha) – vydo-
byl cennou bronzovou medaili. V soutěži 
dívek se klíčem skupin posunuly do vyřa-
zovacích bojů Verča Dejlová, Kačka Osla-
dilová a senzačně, ale zaslouženě také 
Marta Larischová. Ta již dále nestačila na 
svoji další soupeřku a stejně tak Verča 
Dejlová, jíž medailové ambice utnula po 
vyčerpávající třísetové bitvě „domácí“ Bar-
bora Viktorová. Ta poté vystavila stopku 
i Kateřině Osladilové a ukončila tak naše 
poslední naděje v kategorii U13. Celkové 
vítězství v turnaji si odnesla Natálie Štěří-
ková (Jiskra Nejdek).

Pro oddílově starší kluky v U15 nabíd-
ly skupinové souboje velmi pohledné 

prvního semifi nále, do semifi nále číslo 
dvě prošel zaslouženě i Matěj Kozelský. 
Oba naši borci již tentokrát nenašli síly na 
své přemožitele, tj. Matěj na Šimona Mrá-
ze (Sokol Doubravka, 2. místo) a Tomáš 
na Pavla Kokoře (BK VK Aš, celkový vítěz 
turnaje) a odnesli si tak další dva cenné 
kovy barvy bronzu.

Druhý den turnaje nabídl jak dohráv-
ku vyřazovacích bojů smíšených párů, 
tak kompletní zápasové šňůry čtyřher 
dívek i chlapců v obou věkových katego-
riích. V mladší kategorii dvě jistá vítězství 



21

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Ve dnech 12.–13. září 2015 se jindy poklidný areál DTJ 
 Hradec Králové proměnil v rušné místo. Za účasti 342 nad-
šenců různých věkových kategorií se zde konaly VII. vše-
sportovní hry Svazu dělnických tělovýchovných jednot 
České republiky.

K soutoku Labe a Orlice se sjelo sedmnáct organizací SDTJ, 
které soutěžily v šestnácti sportovních disciplínách. Popularitu 
akce podtrhla při slavnostním zahájení účast premiéra Bohusla-
va Sobotky a předsedy poslanecké sněmovny Jana Hamáčka. 
Nechyběli ani primátor města Zdeněk Fink či hejtman Králové-
hradeckého kraje Lubomír Franc.

Naši borci – pětičlenné družstvo ve složení Václav Ulmann, 
Petr Bálek, Jakub Homola, Pavel Peterek a Radek Pištora vyra-
zili na cestu z Klimkovic do Hradce Králové již v pátek. V sobo-
tu se u prezentace rozhodli aktivně změřit své dovednosti, síly 
a um v těchto sportovních disciplínách – plážový volejbal dvojic, 
šestkový volejbal, badminton, pétanque, veslování, basketbal. 
Skvělý záměr. Vzhledem na časové kolize jednotlivých disciplín 
bojovali reálně jen v některých, na jiné byli nucení rezignovat. 
U šestkového volejbalu vytvořili naši borci společné družstvo 
s ženami z Hradce Králové.

Podle konečných výsledků je vidět, že do čeho šli naplno, 
tak tam také slavili úspěch. Dosažené výsledky – 1. (Ulmann 
+ Bálek) a 2. (Homola + Peterek) místo v plážovém volejbale, 

VII. všesportovní hry Svazu dělnických 
tělovýchovných jednot

Počasí se ten den opravdu povedlo 
a tak na závody dorazilo okolo čtyřiceti 
dětí. Děti byly rozděleny podle věku do 
třech kategorií. Střílelo se na 10 metrů 
vleže deset ran.

Vítězům všech kategorií přišel osobně 
pogratulovat a předat diplomy, medaile 

a poháry starosta Klimkovic Ing. Zdeněk 
Husťák. Všechny děti byly odměněny za 
svou bojovnost balíčkem plným dobrot. 

Akci hodnotíme jako velmi povedenou 
a těšíme se na další ročník.

PhDr. Milan Karkoška,
AVZO Klimkovice p. s. 

Druhý ročník střeleckých závodů Kategorie do 10 let
1. místo: Jakub Martínek 79 b
2. místo: Simona Ševčíková  78 b
3. místo: Michal Karkoška  77 b
Kategorie do 12 let
1. místo: Tereza Wielgusová  88 b
2. místo: Ondřej Slovák  71 b
3. místo: Patrik Ráček  67 b
Kategorie do 15 let
1. místo: Lucie Kubzová  81 b
2. místo: Marek Dostalík  78 b
3. místo: Richard Mackovčák  75 b

V neděli 4. října se na střelnici V. A. Staška v Klimkovicích uskutečnil druhý roč-
ník střeleckých závodů pro děti ve střelbě ze vzduchové pušky. 

2. místo v šestkovém volejbale a 3. místo (Pištora) v badminto-
nu (singly). Prostě dobrá práce! V celkovém hodnocení družstev 
obsadila DTJ Klimkovice 3. místo ze 17 zúčastněných jednot, 
což je výborný výsledek. 

Díky za výbornou reprezentaci DTJ a města Klimkovic a bla-
hopřejeme k dosaženým výsledkům.

Za DTJ Klimkovice 
Lumír Dobiáš



22

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

KOCOUREK Josef

Tel.: 606 363 300
       731 490 561

nabízí 
čištění koberců 

a sedacích souprav, 
půjčování stroje 

Kärcher, 
mytí oken

VYUŽIJTE TUTO REKLAMNÍ
PLOCHU PRO SVOU REKLAMU!

E-mail: kis@mesto-klimkovice.cz
Tel.: 556 420 005

Ceník a podmínky inzerce najdete na:
www.mesto-klimkovice/Zpravodaj

Inzerce

Přijímáme objednávky na domácí vánoční cukroví.

Pečeme z vajec a másla, nepoužíváme žádné náhražky.

Cena 350 Kč/kg + krabice

Otevírací doba: 

pondělí–sobota: 11.00–22.00 neděle: 10.00–22.00

Karolina Klimkovice

Husova 266, 742 83 Klimkovice

Tel.: 556 420 359

Denní menu, minutky, pizza.

Možnost pořádání 

rodinných oslav, svateb, 

večírků a jiných příležitostí.

Penzion nabízí ubytování 

v šesti dvoulůžkových pokojích s vlastním 

sociálním zařízením, TV, wifi  připojením.

Na zakázku vám upečeme  

domácí koláče, dorty, 

zákusky,  domácí cukroví 

k různým příležitostem.

V listopadu pro vás připravujeme 

SVATOMARTINSKOU HUSU

Vánoční dárek na poslední chvíli!

Nabízím

Dárkové poukázky
na masáže v Klimkovicích

Info: 608 139 942

HOTOVOSTNÍ 
PŮJČKY
Bez zástavy 

a ručitele
4 000 až 50 000 Kč 

na cokoli.

Vyplácíme ihned 
na ruku. 

728 286 754

KOUPÍM 
jakýkoliv 

obraz malíre 
Josefa 

Lubojackého
Tel.: 

601 201 205

ˆ

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz



23

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Starosti s vaším úklidem přenechejte nám!
Mottem naší fi rmy je vysoká kvalita, rychlost, 

serióznost, důslednost.
Pečlivost a nonstop servis.

Poskytujeme:
  Jednorázový, pravidelný a generální úklid
  Úklid kanceláří a nebytových prostor
  Čištění matrací antibakteriálním vysavačem
  Hodinový manžel
  Mytí oken a žaluzií
  Žehlení prádla
  Vlastníme certifi kát Hospodyně
  Vyklízení bytů a sklepů

Kontakt: phuklidy@seznam.cz,  
jurackova.phuklidy@seznam.cz  

Tel.: +420 733-612-560, +420 739-522-309

www.phuklidy.cz

PH úklidy



24

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

VYUŽIJTE TUTO REKLAMNÍ PLOCHU PRO SVOU REKLAMU!

Ceník a podmínky inzerce najdete na: 
www.mesto-klimkovice/Zpravodaj

Nabízíme do prodeje družstevní byt  s možností
přikoupit půdu nad bytem a rozšířit byt o další

místnost. Atypický byt je po kompletní
rekonstrukci. Dům je zateplen, má plastová okna,
novou střechu a vchodové dveře. Malá uzavřená
zahrada náleží k domu. Nízké provozní náklady.

Parkování přímo před domem. Velmi žádaná
lokalita poblíž náměstí.

PRODEJ BYTU 3+kk
KLIMKOVICE, ul. Ostravská

Tel.: 603 784 638

1. 250 000,-Kč

Pavel STAŘIČNÝ
Hýlov 4
742 83 Klimkovice
Tel.: 774 260 696

  dovoz a prodej automobilů

  výměna autoskel

  opravy vozidel

   řešení pojistných událostí – zapůjčení 
náhradního vozidla ZDARMA

Máte problém s vlhkým zdivem?
Vysušování, odsolování, 
odstranění vlhkos   zdiva. 

Pro bližší informace volejte.  Záruka 10 let.

Pavel Stařičný, Hýlov 4, 742 83 Klimkovice
          Tel.: 608 711 151

MYSLIVNA v Klimkovicích vás zve:

Pátek 13. 11. 2015 od 20 hodin 

hraje TANEČNÍ SKUPINA SALTO 
Vstup volný, kapacita 60 míst.

Sobota 14. 11. 2015 od 11 hodin 

SVATOMARTINSKÉ HODY 
a ZVĚŘINOVÉ MENU

MYSLIVNA v Klimkovicích vás zve:

SILVESTR 2015 !!!
Přípitek, živá hudba, raut, ohňostroj!
Vstupné 350 Kč, kapacita 50 míst.

Objednávky na tel.: 

731 153 666, 736 627 714

Zpravodaj vydává Městský úřad Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, www.mesto-klimkovice.cz, evidován Ministerstvem kultury ČR pod 
ev. číslem MK ČR E 10190 • Inzerci, příspěvky přijímáme na kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Alice Chlebovská • Redakce si 
vy hrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném rozsahu jsou články uvedeny na webových stránkách města • Náklad 1 900 ks 
• Uzávěrka vždy do 20. předcházejícího měsíce, poté pouze po dohodě • Sazba: Kateřina Hoferková • Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s.



25

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015



26

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015

Lukáš Taverna, ano, je to dvacet let...
Kapela Fency vznikla 28. října 1995. Byla to sobota 

v Image Baru. V tu dobu již Lukáš pravidelně asi dva 
měsíce hrával v černém divadle Image v Pařížské 
ulici s kapelou Lazy Bones. Byla to první Lukášova 
česká kapela, jejíž ostatní členové bohužel neby-
li příliš zvyklí na italské temperamentní chování. 
Nelíbilo se jim, že tehdy jejich sedmnáctiletý pia-
nista a zpěvák během vystoupení skákal po pianu, 
lezl po něm a dělal striptýzy... Přesto, že tohle láka-
lo fanoušky a diváky mnohem více než tehdy ještě 
hrubě amatérská hudba, co z chlapců lezla, Lukáš 
byl tedy z kapely jednoduše vyhozen. 

Jenže podniky, ve kterých kapela v té době vystu-
povala, chtěly Lukáše a nechtěly čtyři “tvrdé Y“, co 
stály nehybně na pódiu a neuměly hrát... Lukáš měl 
tedy před sebou těžký úkol: Zůstaly mu sjednané 
termíny, asi 8 až 12 koncertů za měsíc, ale neměl 
kapelu, která by je odehrála. Tak narychlo sestavil 
kapelu Fancy. Název byl určen náhodným otevře-
ním anglického slovníku... Tehdy začalo nesmírně 
dlouhé kamarádství s bubeníkem Martinem Švu-
bem, který v kapele hraje dodnes. Kapela Fancy 
měnila často hráče a dokonce i název. Jelikož v Ima-
ge Baru tehdy měli divadelní představení s názvem 
Fancy, kapela se přejmenovala na Fency, aby se to 
nepletlo. 

V kapele se vystřídalo mnoho hráčů. Někte-
ří vydrželi pár let, někteří jen jeden večer... Petr 
Koranda, Jirka Pilař, “Hona“ (z kapely Classic Rock 
And Roll Band Pepy Pilaře), Dan Kozel, Adam Le-
šikar (z kapely And The End). V roce 2001 se náhle 
objevil Ondra Skoumal, se kterým Lukáš nahrál des-
ku Chiodo Fisso. A protože v tomto tandemu byly 
nahrány všechny nástroje a zpěvy na desce, vznikl 
název TASK, složený ze jmen TAverna a SKoumal, 
aby se tímto odlišili od kapely Fency. Jenže postup-
ně se kapela Fency přejmenovala na Task a dodnes 
vlastně není jisté :-), jak se kapela jmenuje a použí-
vají se oba názvy. 

V lednu 2001 Lukáš spolupracoval s Karlínským 
Spektrem. Jednoho dne tam měl mít přednášku 
o Beatles a poté koncert. Zde se náhodně potkal 
s kytaristou Jirkou, který tu zkoušel se svou big-bea-
tovou kapelou. Jirku nadchl Lukášův hlas, a tak ho 

vzal do kapely jako zpěváka. Postupem času se však 
ukázalo, že s kapelou to nikam moc nevede, a tak 
Lukáš nabídl basákovi Tomáši Hurychovi místo ve 
své kapele Task. Tomáš tedy v roce 2003 vystřídal 
basáka Jirku Pilaře, který z kapely odešel po dlou-
hých pěti letech. A o rok později se také kytarista 
Jirka stal členem kapely Task. 

Tomáš s Jirkou dnes s Lukášem hrají již asi pět 
let. S Ondrou Skoumalem se Lukáš naposledy 
viděl v roce 2002, kdy se po záplavách šli podívat 
do  Ondrova bytu v Karlíně na jejich nahrávací stu-
dio, které bylo totálně vyplaveno a zničeno... Nyní 
již má kapela vlastní nahrávací studio, kde vznikají 
všechny jejich skladby, které se objevují i na kon-
certech... http://task.muzika.cz.

Sláva, kterou si Lukáš vždycky sliboval a přál, 
přichází velmi pomalu a postupně a možná nikdy 
nebude tak velká, jak by si ji kapela představovala 
a zasloužila... Ale hlavní je dělat to, co člověka baví!

Lukáš Taverna vyjel i na Lodi Astroria, na 
Kanárské ostrovy a do Ameriky, ale dnes je 
možnost si kapelu pronajmout na vlastním 
večírku narozenin či vánočním za pouhých 
10 000 korun, ceny od 5 000 Kč. 

Jak kapela hraje, najdete na youtube, stačí 
zadat jméno Lukáš Taverna.

www.lukastaverna.cz
lukastaverna@email.cz

phone: 00420 775 098 023



27

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 11/2015




